— 1 —

证券代码：002051   证券简称：中工国际   公告编号：2015－053

中工国际工程股份有限公司

关于设立北京中投中工丝路投资基金管理有限公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 设立公司概述

1、中工国际工程股份有限公司（以下简称“中工国际”或“公

司”）的全资子公司中工投资管理有限公司（以下简称“中工投资”）

拟以自有资金出资 500 万元与北京中投新兴产业股权投资基金管理

有限公司（以下简称“中投产业基金”）合资设立“北京中投中工丝

路投资基金管理有限公司”（以下简称“基金管理公司”），中工投资

持有 50%股权。

2、公司第五届董事会第十七次会议于 2015 年 12 月 24 日召开，

以 7 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于设立北京中投中

工丝路投资基金管理有限公司的议案》。本次对外投资设立公司额度

在董事会权限范围之内，无需提交股东大会审议。

3、本次对外投资不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方情况

 — 2 —

机构名称：北京中投新兴产业股权投资基金管理有限公司

住所：北京市西城区金融大街 7 号第 5 层 F525-F526A

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：黄镜新

注册资本：1,000 万元

主营业务：非证券业务的投资管理、咨询；股权投资管理。（不

得从事下列业务：1、发放贷款；2、公开交易证券类投资或金融衍生

品交易；3、以公开方式募集资金；4、对除被投资企业以外的企业提

供担保。）（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、

不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；

4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承

诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

成立时间：2015 年 3 月 13 日

控股股东及实际控制人：

 股  东 出资金额（万元） 持股比例

1 中投证券投资有限公司 400 40%

2 银川产业发展基金有限公司 400 40%

3 中航信托股份有限公司 200 20%

 合   计 1000 100%

中投证券投资有限公司是中国中投证券有限责任公司的全资子

公司。银川产业发展基金有限公司是银川市产业基金管理有限公司的

全资子公司。中航信托股份有限公司的控股股东为中航投资控股有限

公司。

— 3 —

主要投资领域：中投产业基金是为了充分发挥中国中投证券有限

责任公司在资本市场和信贷市场、境外市场和境内市场、政府资源和

市场资源的协同影响力而成立的国有基金管理公司，主要业务为发起、

募集、管理各种新兴产业投资基金，包括地方引导基金、并购重组基

金、夹层投资基金、海外投资基金、新三板基金等各种类型的专业基

金，进行股权投资，提供长期资本，同时为企业提供“基金+投行”、

“股权+债权”、“境内+境外”的协同金融服务。

关联关系或其他利益关系说明：中投产业基金与本公司及本公司

控股股东之间均不存在关联关系。

三、投资标的的基本情况

1、标的公司基本情况

名称：北京中投中工丝路投资基金管理有限公司

注册地：北京市海淀区

企业类型：有限责任公司

主营业务：受托管理基金管理公司发起设立的基金，并接受其它

第三方委托管理的基金，以“一带一路”领域产业投资及其它方向产

业投资、创业投资及 PPP 项目为投资方向的基金，以及相关投资管理

业务及咨询服务（以工商行政管理机关最终核准登记的经营范围为

准）。

注册资本：1,000 万元

出资方式：中工投资、中投产业基金均以自有资金现金出资

股权结构：

 — 4 —

 股  东 出资金额（万元） 持股比例

1 中工投资管理有限公司 500 50%

2 北京中投新兴产业股权投资基金管理有限公司 500 50%

 合   计 1,000 100%

2、董事会组成和管理人员安排

董事会由 5 名董事组成，其中，中工投资提名 2 名董事，中投产

业基金提名 2 名董事，双方共同提名 1 名外部董事。董事长由双方轮

流担任，第一任董事长由中投产业基金人员担任，任期三年；总经理

由双方轮流担任，第一任总经理人选由中工投资提名，董事会任命，

任期三年；不设监事会，设监事 1 名，第一任监事由中工投资人员担

任，任期三年。

四、对外投资合同的主要内容

中工投资将与中投产业基金协商签署投资合作协议，投资合作协

议的主要条款，包括投资金额、支付方式、标的公司董事会和管理人

员的组成安排等内容详见“三、投资标的的基本情况”。

违约责任：任何投资人违反协议项下任何约定均构成违约，违约

投资人应赔偿基金管理公司及守约投资人因违约行为所受到的一切

损失。

生效条件和生效时间：协议自双方法定代表人或授权代理人签字

盖章后生效。

五、设立公司的目的、存在的风险和对公司的影响

1、资源对接、撬动资本杠杆，助力公司发展。随着“一带一路”

国家战略的不断推动和公司“三相联动”战略的落实，需要不断加大

— 5 —

对相关国家重要项目的投入；现有经济形势下，国内产能输出和资本

配置优质资产的需求日益强烈，通过设立基金管理公司并下设基金的

方式，将公司的海外优质项目资源与国内的产能和资本端相连接，达

到有效放大自有资金的投资规模，实现公司产业升级、助力公司主营

业务发展的目的。

2、风险隔离和风险共担。基金管理公司作为有限责任公司，可

阻隔投资风险，不会使风险蔓延到母公司。通过基金资本利益纽带的

绑定，基金的投资人可以为投资项目在管理、技术、资金、市场等方

面提供资源和帮助，并且能弥补公司在产业投资项目上运营能力和市

场资源的不足，以实现发挥各自优势共同承担投资风险的作用。

3、投资业务的专业化、市场化。通过引入资本市场的合作伙伴，

加强对投资项目的专业化和市场化筛选和操作，规范投资决策和流程，

从而降低投资风险，提高投资回报。同时，基金作为投资平台，可以

提供更多灵活的操作手段、拓宽业务渠道，更灵活地利用金融市场各

种工具，实现投资收益最大化。

六、备查文件

中工国际工程股份有限公司第五届董事会第十七次会议决议。

特此公告。

中工国际工程股份有限公司董事会

                               2015 年 12 月 25 日